СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.10, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 03 октября 2017 года
публичной защиты диссертации Ежовой Г алины Сергеевны
«Психофизиологические и электроэнцефалографические особенности у лиц
с различным уровнем двигательной активности» по специальности 03.03.01 -
Физиология на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

На заседании присутствовали 15 из 20 членов диссертационного совета,
в том числе 7 докторов наук по специальности 03.03.01 - Физиология:

1. Бабенко Андрей Сергеевич, доктор биологических наук, 03.02.08,
председатель диссертационного совета.

2. Кривова Наталья Андреевна, доктор биологических наук, 03.03.01,
заместитель председателя диссертационного совета.

3. Носков Юрий Александрович, кандидат биологических наук, 03.02.08,
ученый секретарь диссертационного совета.

4. Астафурова Татьяна Петровна, доктор биологических наук, 03.02.08.
5. Барановская Наталья Владимировна, доктор биологических наук, 03.02.08.
6. Большаков Михаил Алексеевич, доктор биологических наук, 03.03.01.
7. Воробьев Данил Сергеевич, доктор биологических наук, 03.02.08.
8. Дьякова Елена Юрьевна, доктор медицинских наук, 03.03.01.
9. Замощина Татьяна Алексеевна, доктор биологических наук, 03.03.01.
Ю.Кагшлевич Леонид Владимирович, доктор медицинских наук, 03.03.01.
11.Кирпотин Сергей Николаевич, доктор биологических наук, 03.02.08.
12.Ласукова Татьяна Викторовна, доктор биологических наук, 03.03.01.
13.Плотников Марк Борисович, доктор биологических наук, 03.03.01.
14.Романенко Владимир Никифорович, доктор биологических наук, 03.02.08.
15.Терещенко Наталья Николаевна, доктор биологических наук, 03.02.08.

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
биологических наук, профессор Бабенко Андрей Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени — 15, против — нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить Г.С. Ежовой
учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.10

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _________________

решение диссертационного совета от 03.10.2017, № 18

О присуждении Ежовой Галине Сергеевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Психофизиологические и электроэнцефалографические

особенности у лиц с различным уровнем двигательной активности»

по специальности 03.03.01 - Физиология принята к защите 27.06.2017, протокол

№14, диссертационным советом Д 212.267.10 на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 75/нк от 15.02.2013).

Соискатель Ежова Галина Сергеевна, 1990 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности преподавателя кафедры спортивно-оздоровительного

туризма, спортивной физиологии и медицины в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре спортивно-оздоровительного туризма,

спортивной физиологии и медицины федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор медицинских наук, Капилевич Леонид

Владимирович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра спортивно-оздоровительного туризма,

спортивной физиологии и медицины, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Быков Евгений Витальевич, доктор медицинских наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Уральский государственный университет физической культуры»,

кафедра спортивной медицины и физической реабилитации, заведующий кафедрой

Хоч Надежда Семеновна, кандидат биологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра фундаментальной

психологии и поведенческой медицины (на момент назначения официальным

оппонентом - кафедра общей и дифференциальной психологии), доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Научно-исследовательский институт физиологии и

фундаментальной медицины», г. Новосибирск, в своем положительном отзыве,

подписанном Кривощековым Сергеем Георгиевичем (доктор медицинских

наук, профессор, лаборатория функциональных резервов организма, заведующий

лабораторией), указала, что диссертационная работа Г.С. Лалаевой посвящена

актуальной проблеме - физиологии двигательной активности и адаптивным

изменениям психофизиологических механизмов регуляции у спортсменов,
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а тематика диссертации соответствует современным направлениям исследований

в области физиологии. Автором представлены литературные сведения,

доказывающие, что для изучения физиологических механизмов регуляции

двигательной активности у спортсменов наиболее перспективными являются

подходы, основанные на оценке функционального состояния центральной нервной

системы, а адаптивные изменения центральных регуляторных механизмов

являются необходимым условием эффективной деятельности в экстремальных

условиях, к которым относится спорт высших достижений. На достаточном объеме

выборки (80 молодых мужчин, представителей групп различающихся по уровню

физической активности) выполнено комплексное сравнительное исследование

психофизиологического статуса и биоэлектрической активности головного мозга

улиц с различным уровнем двигательной активности в состоянии покоя и при

выполнении когнитивных и физических нагрузок. Впервые описаны

закономерности, характеризующие взаимосвязи между характером и

интенсивностью физической активности, психофизиологическими параметрами и

паттернами биоэлектрической активности головного мозга. Показаны особенности

функции внимания у представителей групп разных видов физической активности.

Впервые показано, что объем и распределение внимания во время

кратковременных физических нагрузок в значительной степени определяется

исходным уровнем и характером двигательной активности. Полученные

результаты раскрывают целый ряд важных аспектов функционирования нервной

системы в зависимости от уровня и характера двигательной активности

и определяющих спектр психофизиологических и когнитивных характеристик.

На основании полученных результатов создается научно-обоснованная платформа

для мониторинга состояния спортсменов в тренировочном процессе, с целью

контроля функциональных резервов организма. Результаты исследования могут

послужить основой для разработки практических рекомендаций тренерским

составам команд для выработки более эффективных путей подготовки

спортсменов с учетом их когнитивных и психофизиологических особенностей, а

также для подготовки специалистов, деятельность которых сопровождается
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высокими физическими и психологическими нагрузками. Результаты могут быть

использованы для разработки методических рекомендаций по контролю

за уровнем физической активности населения.

Соискатель имеет 33 опубликованных работы, в том числе по теме

диссертации - 19 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 7

(из них 6 статей в журналах, индексируемых Scopus), в научных журналах - 2,

в сборниках материалов международных симпозиума и конгрессов (из них

1 международный конгресс, проходивший за рубежом), а также в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций - 10. Общий объем публикаций - 7,02 п.л., авторский вклад - 2,05 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:


[…]


нагрузок в избранных видах физкультурно-спортивной деятельности на организм

занимающихся, представляют интерес для физиологии, теории и практики

физической культуры и могут быть использованы в системе подготовки

специалистов по спортивной физиологии.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что Е.В. Быков является ведущим специалистом в области возрастных

аспектов адаптации человека к умственным и физическим нагрузкам и в области

разработки оздоровительных программ, восстановления и реабилитации в спорте;

Н.С. Хоч является ведущим специалистом в области психологии здоровья,

физиологических основ психологии, антропологической психологии и психофизио­

логии; Научно-исследовательский институт физиологии и фундаментальной

медицины ведет обширную научную работу в области психофизиологии и

нейрофизиологии людей, занимающихся и не занимающихся спортом.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлены особенности психофизиологических характеристик и

биоэлектрической активности головного мозга у лиц с различным уровнем

двигательной активности;
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предложены положения о влиянии статических и динамических нагрузок на

психофизиологические характеристики и биоэлектрическую активность головного

мозга;

доказано наличие взаимосвязи между характером и интенсивностью

физической активности, психофизиологическими параметрами и паттернами

биоэлектрической активности головного мозга.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

изложены результаты исследований, раскрывающих новые аспекты

функционирования нервной системы в зависимости от уровня и характера

двигательной активности, которые определяют спектр психофизиологических и

когнитивных характеристик через механизмы формирования специфических

паттернов биоэлектрической активности головного мозга;

изучены психофизиологические характеристики и биоэлектрическая

активность головного мозга у лиц с различным уровнем двигательной активности

на фоне когнитивных и физических нагрузок;

доказано, что характер, уровень и периодичность физических нагрузок

наряду с формированием двигательных стереотипов за счет формирования

специфических паттернов биоэлектрической активности коры головного мозга

оказывают влияние на психофизиологическую сферу спортсмена.

Значение полученных результатов исследования для практики

подтверждается тем, что:

разработана схема влияния динамических и статических физических

нагрузок на психофизиологические и электроэнцефалографические

характеристики головного мозга;

определены перспективы использования результатов исследования для

разработки новых методов подготовки спортсменов, а также людей, деятельность

которых связанна с сочетанием физических и психологических нагрузок.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты имеют большое значение для оценки

влияния уровня двигательной активности на психофизиологические и когнитивные
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характеристики, и могут быть использованы в области спортивной физиологии,

при подготовке спортсменов и специалистов, деятельность которых связана с

сочетанием физических и психологических нагрузок.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на основе использования достаточного числа

испытуемых добровольцев - 80 человек;

научные результаты диссертации опираются на широко используемые

апробированные методы и методики экспериментального исследования: сбор

общего и спортивного анамнеза; оценка морфо-функционального статуса; оценка

психофизиологического статуса: методика «теппинг-тест», тест на тревожность

Спилбергера-Ханина, личностный опросник Айзенка; тест «Цифры в фигурах»,

таблицы Шульте;

достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

репрезентативностью экспериментальных выборок, корректным использованием

методов статистического анализа.

Оценка новизны результатов исследования:

Выполнено комплексное сравнительное исследование психофизиологического

статуса и биоэлектрической активности головного мозга у лиц с различным уровнем

двигательной активности в покое и на фоне когнитивных и физических нагрузок.

Впервые описан ряд закономерностей, характеризующих взаимосвязи между

характером и интенсивностью физической активности, психофизиологическими

параметрами и паттернами биоэлектрической активности головного мозга. Впервые

показано, что у спортсменов циклических видов спорта более развита способность к

концентрации внимания, выше начальный темп в теппинг-тесте. Впервые выявлено,

что увеличение уровня двигательной активности способствует формированию

функциональной асимметрии альфа-2-диапазона (повышение ритма справа) и

асимметрии бета-диапазона, которая проявляется в доминировании активности

правой гемисферы в лобно-центральной области, росту лабильности нервных

процессов. У лиц с высоким уровнем двигательной активности выражена реакция на

электроэнцефалографические функциональные пробы (открывание/закрывание глаз)
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со стороны медленных ритмов (тета-диапазона) в лобных отведениях. Впервые

показано, что влияние кратковременных физических нагрузок на объем и

распределение внимания в значительной степени определяется исходным уровнем и

характером двигательной активности.

Личный вклад соискателя состоит в: сборе и анализе информационных

источников; самостоятельном выполнении психофизиологического и

физиологического исследования; сборе экспериментальных данных; проведении

статистической обработки результатов их научном анализе и обсуждении;

формулировании выводов и заключения; подготовке публикаций и апробации

результатов работы.

Диссертация Г.С. Ежовой отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи

определения влияния двигательной активности различного уровня на

психофизиологические, когнитивные характеристики и особенности

биоэлектрической активности головного мозга, имеющей важное значение для

развития физиологии спорта.

На заседании 03.10.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Ежовой Г.С. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

15 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.03.01 - Физиология,

участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 15, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Бабенко Андрей Сергеевич

Носков Юрий Александрович
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