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В настоящее время одной из важнейших проблем физической культуры
и спорта является влияние физических нагрузок на организм человека,
которая неоднозначно решается тренерами, педагогами, спортивными
медиками и физиологами. Однако большинство исследователей сходятся во
мнении, что влияние нагрузок следует оценивать дифференцированно - с
учетом уровня двигательной активности (интенсивности и длительности) и
характера нагрузок (их динамического или статического компонента).

Известно, что уровень двигательной активности определяет
принципиально различные варианты адаптационных реакций на умеренные,
средние и предельные нагрузки (согласно теории Гаркави и др., теории
стресса Селье). Во многих исследованиях приводятся фактические данные о
влиянии физических нагрузок на различные органы и системы,
гормональный статус, состояние мышц, кислородотранспортных и др систем.
Однако нервные механизмы этих влияний (как и многие другие проблемы
спортивной физиологии) с применением нейрофизиологических методов
исследования изучены крайне недостаточно. Следует также отметить, что в
последние годы большое внимание исследователей привлекает связь
двигательной сферы и когнитивных функций, по данной проблематике уже
несколько лет проводятся Международные специализированные форумы.
Поэтому сочетанное исследование влияния уровня двигательной активности
и специфики нагрузок с позиций когнитивных, психофизиологических и,
особенно, нейрофизиологических характеристик, проведенное диссертантом,
актуально и определяет существенную новизну и теоретическую значимость
полученных результатов.

Автореферат написан в полном соответствии с требованиями
последнего времени. Во Введении четко и объективно очерчены все
необходимые позиции. По нашему мнению, теоретическая значимость
диссертационного исследования заключается в том, что полученные в работе
новые данные, адекватно сформулированные в разделе «Научная новизна»,
существенно дополняют современную физиологию центральной нервной
системы», физиологию вышей нервной деятельности и физиологию
физической культуры и спорта новыми представлениями о влиянии
характера, уровня и периодичности конкретных физических нагрузок на
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психофизиологические, когнитивные и электроэнцефалографические
характеристики.

Поскольку в нашей лаборатории также в течение ряда лет проводятся
ЭЭГ - исследования произвольных движений в сочетании с исследованиями
функциональных асимметрий человека вообще и спортсмена, в частности,
считаю важным выделить полученные диссертантом новые данные о
динамическом характере функциональной межполушарной асимметрии,
которая проявляется в повышении правополушарной активности а2-ритма
при высоком уровне двигательной активности, а также о зависимости
полушарного право- или леводоминирования (3- активности от уровня
двигательной активности. Весьма интересен анализ динамики активности
тета-ритма. Этот перечень можно существенно продолжить. Следует также
положительно оценить удачные попытки автора аргументировано трактовать
полученные результаты по ходу их изложения, что позволяет ему в
доступной и логичной форме высказать свои предположения не только о
фактах, но и о возможных центральных механизмах обеспечения
оптимальной деятельности.

Выводы и основные положения работы подтверждаются детально
проанализированными и статистически аргументированными результатами
комплексного исследования достаточного числа студентов мужского пола
(80 человек).

Работа очень хорошо апробирована. Её содержание отражено в 19
опубликованных работах, в том числе в 7 статьях в журналах,
рекомендованных ВАК РФ. Основные положения и результаты доложены и
обсуждены на физиологических форумах различного ранга.

В качестве пожеланий для дальнейших исследований следует отметить,
что для унификации ЭЭГ - паттернов желательно учитывать не только
ведущую руку, но и другие критерии фоновой сенсомоторной асимметрии,
особенно асимметрию зрения, и (вкупе с когнитивными характеристиками)
асимметрию слуха.

В целом, знакомство с авторефератом позволяет заключить, что
диссертационное исследование Лалаевой Галины Сергеевны на тему
«Психофизиологические и электрофизиологические особенности у лиц с
различным уровнем двигательной активности» выполнено на актуальную
научную тему, содержит новые интересные данные и представляет собой
законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует
требованиям, предусмотренным в п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.
№ 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
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кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - физиология, а
автор работы достойна присуждения этой степени.
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